# Explana<sup>tio</sup> diu<sup>i</sup> Gregorij.

ritus sicut ab omni penarū et mortis timore quos repleuerit efficit liberos: ita ab omni dyabolice reddit tentationis incursu securos. Merito ergo cui salutaris dei in remissionem peccatorum letitia redditur: postulat ut in vera innocentia spiritus principalis virtute confirmetur.

## Docebo iniquos vias tuas: et impij ad te conuertentur.

**C**illos diuina clementia a peccatis per remissionem efficit liberos: que s preuidet utilitatē ecclesie post conversionē pfuturos. Unde ananie de saulo dixit. Vade qm̄ vas electionis mihi est iste: vt portet nomen meū coram gentibus et regibus et si l̄s israel. Magno igitur fructu dimissa sunt illi a deo peccata: qui prius blasphemauit et persecutor ac in iuriosus extitit: postmodum plus oīnib⁹ laborauit: ppheta ergo qui deleri iniquitates suas et spiritu sancto confirmari a domino postulat: et non sine fructu hoc sic futurū affirmat dicens. (Docebo iniquos vias tuas.) Uniuersa vie domini misericordia et veritas. Misericordia est: qua sine viis precepit entibus meritis penitentibus veniam tribuit. Veritas qua post gratiam vocationis et venie: peccata impenitentium punit. Ille ergo cui peccata dimittuntur vias dei iniquos docet: cum et peccantibus si resipuerint exēplo sui spem tribuit venie et in cōuertibilibus (nisi ad viā redeat) infert timorem gehenne. (Et unū ad te cōuertentur) O igitur utilis est peccatorum remissio: que conuersos non solum a peccatis liberos efficit: sed etiam alios a via impietatis et iusticie retrahit: flamma charitatis accendit. Hec est enim charitas euident probatio: vt cui per gratiam dei contigerit a peccatorum vinculis eripi: ipse ex zelo iusticie studeat ad spem venie delinquentes hortari. Nullum quippe tam gratū deo est sacrificiū: igitur zelus animarū. Exerceat ergo se in via dei cui deus peccata dimisit: et exēplosuo pectoris quosq; ad penitentie cōfugere remedium admoneat. Non sit arbor infructuosa: aut oīosus operari: sciens quia non solum mane venientibus a d vineā merces pmitit: sed etiā circa yndecimā horā vocatis vite eterne denarius p̄rebet.

Paulusvas ē  
electionis  
Act. ix.c.

Matth. xx..

**In. viij. psal. pñiales. Fo. xxx**  
**Liberame de sanguinibꝫ deꝫ**  
**deꝫ salutis mee: Et exultabit lí**  
**gua mea iusticiam tuam.**

**C**onsidera me a peccatis liberaueris: non potero alijs esse exemplum conuersioris: libera ergo me de sanguinibus: desideria videlicet carnalibus: que militant aduersus anima. Caro enim et sanguis regnum dei non possidebunt. (Deus deus salutis mee). Nota in repetitione nomini: magnum affectum cordis. Quasi dicat. Merito te ut me salves inuoco: quia tu solus es auctor salutis mee. Nam dominu est salus. A te solo est salus: quia ab omnibus alijs est infirmitas. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Non saluatuerit rex per multam virtutem et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue. Deniqꝫ fallax equus ad salutem. Ex quibus verbis colligitur qꝫ nec ex diuinitate temporalibus nec ex corporali fortitudine salus acquiratur. (Et exultabit lingua mea iusticiam tuam). Iusticia dei fides est: sicut scriptus est. Credidit abraam deo: quia iustus ex fide viuit. Si ergo iusti vita fides est: consequens est tandem fidem esse iusticiam si ne qua quisqꝫ esse iustus no potest. Hanc itaqꝫ dei iusticiam ille cum exultatione enunciat qui mudi huius copia nec cupies: nec in opis metuens oem hereticam primitate impugnat. Uel iusticia dei est qꝫ non vult morte pectoris homini nepe iusti videtur ut suā vilesca tur iniuria. Dei vero iusticia est cōstīti relaxare offendam.

**Dñe labia mea aperies: Eos**  
**meū annuncias laudē tuā.**

**C**onsidera iusticiam tuam proferre potero: nisi tu labia mea aperias. Tu es enim qui ora supborum obstruis: et lingua infantium disertas facis hactenus os meum ego ipse aperui: et ideo ex vaniloquio peccatum contarxi: nūc vero vt tu aperias desidero qniam nihil nisi quod suggesseris loqui concupisco. Illius labia deus aperit qui non solum qm̄d loquitur sed etiam quando et ybi et cui loquatur

i. Petri. ii. b.  
i. Cor. xv. f.

Ecccl. xij. c.  
ps. xxii.  
ps. xxxii.

Gen. xv. b.  
Uide carens  
iustus esse no  
potest.

# Explanatio diut Gregorij

attendit. Sapientia namque dei dicit. dñs dedit mihi linguaꝝ eruditā. qn̄ oporteat sermonē dicere. Merito ergo sapiens est quia accepit a dño: quo tēpore sibi loquendum sit. Unde nō inconvenienter ait scriptura. homo sapiens tacebit usq; ad tēpus. hinc rursū scriptū est. Ori tui tuo fac ostiū et vecte et in verbis tuis iugum et staterā. Et fortasse hoc ostiū sibi propheta postulabat a domino cum dicebat. Donec dñe custodiām ori meo: et ostium circumstantie labijs meis. Debemus enim os nostrum claudere et diligentius obseruare ne quis in iracundiam excite vocem nostrā: et cōtumeliam reperiādamus contumelie. Iugum etiam in verbis nostris esse et staterā p̄cipitur: vt omne quod loquimur et humiliātate condiciatur: et mensura ponderetur. Proferamus ergo et sermones examina: os libra iusticie ut lit grauitas in sensu/modus in verbis. pondus iu sermone. Nec prius loquendo os aperiamus q̄ expedit: sed examinēmus verba nostra: si tacendum hoc: si dicendū aduersis hunc: si tempus sit sermonis huius. Postremo si a virtute modestie non dissentiant: nihil indecens. nihil in honestum nihil inuidum sonans erupiat. Verumq; ad hec omnia ydonei esse non possumus: nisi hoc a largitore omnis gratie percipiāmus exclamandū est nobis cum propheta. Domine labia mea aperies: et os meum annunciat laudem tuam). Non est speciosa laus in ore peccatoris. Ideoq; propheta indulgentiam peccatorum primum a domino expert: et postmodū laudem se dei annunciatū esse promittit: nobis parentē qui peccatorum suorum meruerint percipere remissiōnem. Unde scriptum est. Rectos decet collaudatio. Quid autem laudabilius in deo q̄ misericordia. Scriptum namq; est. Confitentur domino misericordie eius. deniq; miserationes eius: super omnia opera eius. q̄uis enim laudabile sit q̄ hominem de luto terre condidit: laudabilis tamen est: q̄ perditum p̄ prij filij sui morte redemit: deniq; illud potestatis est: hoc gratie. (Et os meum annunciat laudem tuam.) Sunt enim pleriq; qui non suo ore laudant deum. Numq; suo laudat ore deus auaritia. Numq; suo ore laudat luxuriosus. Nonne quasi alienum os tibi videtur

Ecclesiasticus. xx. 8.

Ecclesiasticus. xxviii. 10.

psalmus. cxl.

psalmus. xxxix.

psalmus. cxliii.

Genes. i.

# In. bīs. psal. pñiales fo. xxii

assumere dum ea conatur que in corde non sentit proferre.  
De quibus profecto scriptum est. Cor eorum longe est a di-  
sciplina: propterea non exultabunt. Quia nimis eorum  
laus ad omnipotentis dei aures nequaquam extollitur: quo-  
rum cor a semita iusticie per praeve intentionis studia elon-  
gatur. Tales erant illi de quibus dñs dicebat. populus  
hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me.

Auanis et lis  
curiosus ore  
suo deū non  
laudant.  
Job. xvii.  
Matt. xv. et  
Mar. vii.

## Qm̄ si voluisses sacrificiū de- disse in: btiq; holocaustis non delectaberis.

Siebat propheta per spiritum illa legalia institutorum  
sacrificia: ad inuisibilis esse oblationis intelligentiam trā-  
feranda nouerat. Quis illud verum et acceptabile est sa-  
crificium? q; aliquis pur o corde laudat deum. Unde et alio  
in loco dicte. In me sunt deus vota tua que reddam lauda-  
tioēs tibi. Et itē Imola deo sacrificiū laudis. Et rursū. Sa-  
crificiū laudis honorificabit me. Cū ergo dixisset: os meū puro corde  
annunciasbit laudē tuā. illico subiuxit (Qm̄ si voluisses sacri-  
ficiū dedisse) Ac si dicat. Laudis tibi offerā sacrificium: sci-  
ens q; carnalis nobis obseruatiū ceremoniar. (Qm̄ si vo-  
luisses sacrificiū dedissem utiq; holocaustis nō delectaber-  
ris.) Nō nolo viderē in carnalis ritu sacrificij: q; scio te hyr-  
cop et arletū occisione non delectari. Tu es ei q; dixisti. Nō  
accipiā de domo tua vitulos negs de gregib⁹ mis hyrcos.

Sacrificium deo spiritus cōtri-  
bulat⁹: cor cōtritū et humilia-  
liatum deus non despicies.

Necq; vere pñiam agit: q; ex pctōn suoz recordatōe quā  
dā sp̄s tribulationē nō sentit: qdē reprobis familiare ē  
q; et si aliquā pctā sua confiteāt: ea tñ districte aaduersoris  
fletibus nō sequiūtur. Electi vero etiam si minima sunt q; in  
se puniēda inueniūt: zelo rectitudinis cōtra se erecti ad pe-  
nitētie se lamenta studiose succedūt. Qui dñi sc̄tē contēplaz-

# Explanatio dñi gregorij

tionis pennis ad celestia se intuenda erigunt: eo subtilius  
si quid in seipsis viciōsum latebat inueniunt: quo ad diu-  
ne lucis claritatem vicinius accedunt. Tantog̃ eis displi-  
cet quod infirmum ex carne tollerant: quanto eos delectat  
quod ex incorruptibilis vite suauitate degustant: vñ sit q̃  
grauis in seipso: vel pro occiosis verbis: vel pro vanis cogi-  
tationibus invectione deseuient. Et que levia ante credi-  
derant: mor ut grauia mortifera perhorrescant: beneficia  
sibi diuinitas collata conspiciunt: culpas nihilominus an-  
te actas ad memoriam reducent: vite huīis corruptibilis  
erimnoſa necessitates enumerant: quanta sit celestis g̃e  
felicitas in meditatione pertractant. A qua q̃ per carnis  
fragilitatem retrahi se sentiunt: validissimi in seipso in te-  
rius vulnere doloris transfigunt: Dum ergo hec omnia an-  
te mentis oculos intenta consideratione recolligunt vehe-  
mentissime tribulationis igne intrinsecus inardescunt. hec  
estilla spiritualis sanctorum tribulatio: quam in cordibus  
eorum generat penitētie et desiderij dilatiamaritudo: hāc  
numirum job sentiebat cum dicebat. Loquar in tribulatio-  
ne spiritus mei. Electorum etenim linguis tribulatio spi-  
ritus communet: vt restum prauī operis vox confessionis  
impunet. (Cor contritum et humiliatum deus non desp̃  
cie) Multi habent cor contritum: qui non habent cor hu-  
miliatum. Sunt enim pleriq̃ q̃ et peccata sua flectibus pu-  
niant: pauperes tamen opprūmere potestatis sue domina-  
tione non cessant: hi numirum nequaq̃ parum sacrificium  
deo offerunt: quia detestabilis superbie illud admixtione  
corrumpt. Uel sic ut beatus hieronymus h̃sic locum ex-  
ponit: illi cor conterint: sed non humiliant: qui peccata qui-  
re etiam post fletus non timent. Dum enim errorum suo-  
rum consideratione reuocati ad ea que dimiserant redire  
se contra conditorem suum per opera prauitatis extollunt.  
Et superbie nāq̃ vitio est timorem dei contēnere: condic-  
tis precepta pruae actionis transgressione calcare: celestis  
vite gaudia mansura negligere: dānationis perpetue infi-  
nita supplicia non timere. Illorum ergo sacrificium deus  
non accipit: qui lachrymis quidem se compunctionis ab-

Job. vii.

Cor contritu-  
sed non humili-  
liatum quidā  
habent.

# In. viij. psal. pñiales F. xxxij

lauunt: sed eisdem quibus ante mundati esse videntur peto-  
rum maculis: et id ipsum reverentes sordecent. De talis-  
bus scriptum est. Qui baptizatur a mortuo: et iterum tan-  
git mortuum: quid prodest lauatio eius? Ille quippe laua-  
tur a mortuo: qui per penitentiam mundatur a peccato.  
Quem si contigerit eadem que punierat iterando pecca-  
ta committere nihil contulisse videtur adhibita satisfactio-  
nis lauatio: quem maculavit in honestus iterata facinoris  
turpitudine. Quia igitur scriptum est. Deus supervis re-  
stitut humilibus dat gratiam: illos qui superbendo ad pec-  
cata redeunt: diuina iusticia respuit. Illos vero qui conten-  
nendo et humiliando post tergum non respiciunt: clemen-  
tia dei non despicit: quia scriptum est. Prope est dominus his  
qui tribulato sunt corde: et humiles spiritus saluabit.

Eccle. xxiiij.

Ja. iiiij.

Psal. xxxij.

# Benigne fac domine i bona

Voluntate tua syou: ut edificant i muri hjerusalem.  
¶ Syon speculatio inter praef: p quā sancta significat eccle-  
siā. Que in eminētioribus ynit: ita et scītē locata yestigis  
et celestem patriam a longe prospicit: et irruentes spūaliūz  
mimicorum cuneos: interior intuita deprehendit. Cul de⁹  
tunc benigne fecit: quando filium suum in mundum misit.  
Veniens autem filius dei: quem de dyabolica potestate  
eripuit: sanctam sibi ecclesiam in unitate spiritus confede-  
reuit. De quo iohannes ait: qui sposam sponsus est. Quid  
autem benignus q̄ filium dei seruilem formam induere:  
mortis legibus subiacere: proprio sanguine nos redimere:  
eterne vite aditum quem culpa obstruxerat aperire corpo-  
re suo nos pascere: et de tenebrarum potestate erutos ad  
celestem gloriam: et ad regnum nos lucis trāsserre. Quid  
deniq; benignus: q̄ deus tradidit filium: ut redimeret  
seruum. Benignitatem nihil minus dei quotidie sentit ec-  
clesia: cum illam deus claritate sue cognit̄ mis̄ illuminat:  
inter seculi turbi res fluctuantē spūs sui virtute confirmat:  
suauitatis intime delicijs reficit: atq; p ea peccatiibus petā  
dimittit. Et notādū q̄ ait (in bona voluntate tua) ut intelligas Perfectus n̄  
nihil pfectū h̄erī posse ex meritō: s̄ t̄m 2ferri grātūto mihi cōseq̄mūr  
nere diuine miserationis. Ut edificantur muri h̄erilim) per ex meritis

3o. iiij.

E.i.

# Explanatio diuis Gregorii

hierusalem q̄ visio pacis interpretatur sancta alia accipit: q̄ futurā sanctorum pacē mentis intuitu cōspicit: r̄ oībus in se mortificatis hostibus: illicitorū motuī ipugnationē nō sentit. Cuius muri virtutes sunt: quos ille nimirum edificat: q̄ ex operibus iusticie r̄ pietatis: spūiale oītrere edificiū.

**C**lavis est qui non cessat. Unusquisq; autem hierusalē aut babilonis cuius liber hierusa est. Sicut enī per amorē dei sanctus quisq; hierusalē cuius salem aut ba- efficit ita p̄ amore seculi omnis iniquius in babylonie structu- ra operatur. Ad cōstruendum autē hī⁹ spiritualis babyloniē edificiū peruersi quisq; illius antiqui babel imitantur exemplum. Cuius teste sancta scriptura ciuitatis auctores et p̄ faris lateres: r̄ pro cimento bitumen habuisse legunt.

Per qđ intelligi⁹ mundi animatores: r̄ carnalis vite con- strūut municipiū: qđ ad vim ventorū r̄ impet⁹ fluuij: facilis impulsu velociter est subruendum. Notandum vero est: qđ illi de quibus agitur de oriente venisse: r̄ in campo sēnaar habitasse perhibentur. Cum ei r̄ ps̄ vere sit oriens p̄pheta attestante qui ait. Ecce vir oriens nomē eius. De oriente venuisse: qui a xp̄i consilio male viviendo recedunt. Sen- naar interpretat⁹ excusū dentium: siue fetor eorū. In capo ergo sēnaar habitant: q̄ positi non in celsitudine virtutum: sed in planicie vitiōrum: r̄ detractionū mortibus primum lacerant: r̄ in ociose vite volutabro iacentes: r̄ infamie sue circūquaq; fetorem exalant. Quorum dentes tunc omnihi- tēs excutit: cū illorum facia simul r̄ verba confundit. Unde per prophetā scriptum est. Dētes peccatorū contriūsti. Et iter. Dñs cōteret dētes eorū in ore ipsorū: molas leonū cōfringet dñs. Nā de fetore eorū p̄ aliū p̄pheta scriptū est di- cit dñs. Cōntruerūt iumenta in stercore suo. Cōntrecesce rē: carnales hoīes in fetof luxurie vitā finire. r̄ Eſatas ait. Et erit pro suaui odore fetor pro zona fūniculus. Quia ni- mirum hi prauī operis fetorem emittunt: qui abiecto cinc- gulo castitatis fūniculum interunt la scuie. De quibus di- citur per prophetam. Ue qui trahit peccata sicut restem lō zam. Merito ergo qui in sēnaar habitant: de lateribus ciuitatem edificant: quia qui terrenis dediti sunt: volupta- tibus carnis inferunt: de fragili materia mentis mutatio-

zāc. vi.

**S**ennear qđ  
represents.

**ps. lvij.**

**Joel. i.**  
**Eſa. liij.**

**Eſaie. v.**

# In. vii. psal. pñia. Fo. xxxij.

nem attollunt. Ceterum qui eo contempta terrenarum opum cupiditate: et carnalis vite abdicatis illecebribus: per opera sanctitatis virtutum in seipsis sacrificationem accumulant: hi profecto lateres in lapides mutant. Et neque in harena mundane confidentie spiritualem structuram erigunt: sed in pietra fidei quod christus est atria nulli excidio obnoxia: ad similitudinem euangelicellius parabole constituent. Tales numirum recte cum Esaia possint dicere. Esaie. ix.  
Lateres ceciderunt: sed quadris lapidibus edificabimus. Siccomoros succiderunt: sed cedros immutabimus. Lateribus quippe cadentibus lapidibus quadris edificat: quicunque carnis lasciviam discipline stercoris rigore castigat. Qui membrorum legem metis lege supererat: qui corporis fortitudine in spiritu virtute commutat. hinc namque Esa. xl. g.  
per prophetam dicitur. Qui confidunt in domino mutabant fortitudinem. Qui dominum non dixit accipient sed mutabunt: aperte ostendit: quia alia est fortitudo que deponitur: et alia que nouiter inchoatur. habent enim sancti viri suam in hac carne positi fortitudinem. cum vel pro fide certantes: rounenta omnia constantie virtute despiciunt: vel tentationes dyabolicas armis spiritualibus protecti repellunt. De eis namque per salomonem scriptum est. En lectulum salomonis sexaginta fortes ambiant ex fortissimis israel. Lectulum quippe salomonis fortes ambiant: quia intimam nostri redemptoris requiem: sancti quicunque in defessa desiderij sedulitate contemplantur. hinc de sancta ecclesia electorum dicitur. Fortitudo et decor indumentum eius. Qui enim ita se in virtutibus decorum exhibet: ut tum temptationum impugnationibus non repugnet. hinc numirum decorum ad tempus induitur: sed fortitudine nequaquam vestitur. Quia vero sancti dei et ex operibus iusticie fulgidi: et ex aduersiorum apparent impugnationibus restitu: recte de eis sub typo ecclesie dicitur. Fortitudo et decor indumentum eius. Quisquis ergo infirma carnis fortitudine cōtempta: in virile spiritus robur animum excitat: quia lateres in sacra quibus muri hierusalem edificantur comutat. Possunt quoque per hierusalem illa scientia ciuitate accessus. Prouer. xxxi  
Can. iii.  
Ibidem.  
E. ij.

# Explanatio dñi Gregorij

pere q̄ ex viuis lapidibus in celis cōstruitur: et sicut spōsa  
ornata viro suo a deo paratur. De illa nāq̄ dicit apostol⁹.  
**Sal.iiiij.d.** Illa autē q̄ sursum est hierusalē libera est: q̄ est mater no-  
stra. Que merito dicit libera: qz ab oī corruptionis mole-  
stia inuenitur aliena. Nec incongrue hierusalē: dī q̄ verā  
in seipso pacē sine defectu experitur. Illa est enim ciuitas  
pacis: in quā nullus hostis ingreditur: et ex qua null⁹ ciuitas  
egreditur. Ciuitas inquam cuius platee auro mundo stru-  
untur: et in q̄ canticum leticie indeśinenter cātatur. Que-  
**Apo.xxiij.** quidem sicut scriptū est non egēt soie neq̄ luna: qz cum il-  
lam deus presentia sue claritatis illuminet: impossibile est  
vt eā aliqua caliginis obumbratio obscureat: de⁹ enī lux est  
sicut ait in epistola sua. Johānes apostolus: et tenebre in eo  
non sunt ylle. Quod si tata est claritas solis: vt totam ortu  
suo terram illuminet: quanta estimanda est dei claritas q̄  
et ipsum solem condidit: et ei ad utilitatem nostram hanc  
quam cernimus luminis venustatem infudit: huius igitur  
hierusalē muri edificans: cū fideles ad vitā predestinati  
ad pfectiōnē iusticie deducuntur. Figurā aut̄ huīus ciuitatis  
illud salomonis templum gestauit: in cui⁹ edificatiōe  
lapidibus extra malei sonitus audit⁹ non s.uit. In sacris enī  
edificijs pīnālī adhuc foris per flagella tundimur: vt in  
templo dñi post modū sine aliā pīcussione discipline disponam-  
mir: q̄tenus q̄eqd in nobis sup̄flū aut̄ distortus est mō pī-  
cussio resecet et sic sola in celesti edificiōe: con cordia verita-  
tis liget. Nec mirū si tempū eadē ciuitas dicar q̄ ēt taberna-  
culū dicit sicut scriptū est. Ecce tabernaculū dei cū hoībus.

**Tūc acceptabis sacrificiū iu-  
sticie oblatiōe et holocausta:**  
tunc imponent super altare tuū vitulos.

**C**Edificata celesti hierusalē sacrificiū dūtarat iusticie ac-  
ceptū erit dñs: qz ibi nō erit op⁹ offerri sacrificiū p̄ peccato  
In hac ei vita qz i milis q̄tidie delinquim⁹: optet: vt cōtri-  
ti cordis et cōtribulati spūs deo sacrificiū offeram⁹. In resur-  
rectiōe at cū corruptibile hoc iduerit incorruptionē: et mor-

# In. bīj. psal. pīnā. Fo. xxxiiij

ale hoc induerit immortalitatē: nec vll⁹ sc̄tōrū peccare post  
modū poterit: nec q̄sī ad deū p pctō orabit. In tantū nāqz  
pctm̄ delebitur: vt ctis pena pcti oīno destruāt: sicut scriptū  
est. Absorpta ē mors a victoria: vbi ē mors victoria tua. vbi.  
est mors acule⁹ tu⁹: Stimul⁹ enī moris peccati⁹ ē. Necessa  
rio ibi pctm̄ deesse cōmūcī: vbi mortis acule⁹ nō inuenitur  
Nō igitur oportet ibi offerri p pctō sacrificiū: vbi nec in co  
sitätōe admittis delictū. Sacrificiū itaqz iusticie sancti in  
eterna vita deo offerēt: q̄ solo in cōditoris amore intēti: in  
defessas remuneratois suo in leticia cordis laudes dicent.  
vñ scriptū ē. Beati q̄ habitat in domo tua dñe i secula secu  
lop̄ laudabūt te. Enterū. Vox exultatiōis ⁊ salutis in taber  
naculis iustōrū. Tunc electoru suoru oblationes de⁹ acce  
ptas habebit: q̄ sanctas eoz meditatiōes nullius prauita  
tis admixtio cōmaculabit. Holocausta nūlōlōmūnus eorum  
accipiet: q̄ totū q̄bi eis erit flāma diuie charitatis accēdet  
Et tūc iponēt sup̄ altare tuūyitulos Altare dei fili⁹ ē: de q̄  
Ipe dñs ait. Altare de tra faciet̄ mihi. Quid ē ei altū alta  
re de tra facē: nulli de dei fili⁹ icariatioē nō dubitare. Ipe ē  
nāqz cui i hac vita cordū nrōr̄ sacrificia iponim⁹. ⁊ in q̄ co  
gitatiōes illicitas ne qualescat inactam⁹ vñ scriptū ē. Stūs  
q̄ tenebit ⁊ allidet pūulos suos ad petrā. Ad petrā q̄ ippe  
pūulos nrōs allidim⁹: cū orictes mot⁹ illicitos inuitatiōis  
xpi intētōe mortificam⁹. Scriptū ē ei. Petra autē erat xps  
Ipe q̄ est petra ad quā cogitatiōes nrās tenem⁹: ipse altare  
cui⁹ clemētie pctō p̄ victimas iponere p̄sumimus. Deniqz  
pcta nrā ipse portauit. Sup̄ ipsū ergo vitulos in eterna vita  
sc̄tis eipso iponēt: q̄ p̄ frām̄ dei liberati a lēge pcti ⁊ mor  
tis: q̄ nulli iugo legis postmodū erūt subdati: totū attribui  
ent ḡre fili⁹ dei. Nullus ei homi⁹ i celū ascēderet: nisi filius  
dei p̄ salutē nrā carnē sumps̄isset. Cel̄ certe vitulos sup̄ al  
tare iponēt: cū deposita primi hominis yetustate ⁊ mortali  
bus exuti exuītis facit vituli. i. immoati ⁊ puri iperpetuū  
vinet. Qd si (ve p̄missū ē) h̄z moralē intelligentiā edificatio  
nē h̄yrlīm accipere volum⁹: h̄sī q̄ versū eidē i rēlectui hoc  
mō quenēt aptam⁹. Dictrū ē dō regla dno. Nō tu edifica i. paralipo.  
bis mul̄i domū: q̄ vir s. guinū ea: postea vero fili⁹ ei⁹ ⁊ no xyli.  
mine pacific⁹: ⁊ patiētie gratiā a dno ylra mortales obti  
L. iii.

i. Cor. v.

ps. lxxxiiij.  
ps. xcviij.

Exodi. ii. d.

psalmo.  
cxlvij.  
i. Cor. x. b.

i. Petri. ii. d.

Celū nemini  
pateret: nisi  
filius dei car  
nem sumps̄i  
set.

i. paralipo.  
xyli.

# Explanatio dñi Gregorij.

nuit: et templum mirifici operis (sicut liber hystoriarū attestatur) deo israel edificauit. In quo datur intelligi: qd dum cum hostilibus vitorū cuneis: virtutum oppositione confugimus: domū sapientie nequaquam edificare valemus: ubi vero superatis aduersariorū agminibns: et passionum depulsa barbarie: pacē in nobis factam omnibus mēris impertīs carne iam tēperante senserimus: tunc cordis nostri iniubilabile rēplū dho costruimus: in quo et sacrificiū qd ex zelo iusticie veritatē p̄dicantes offerimus: deus accipiet et oblationes sanctarū meditationū et igne feruētis desideriū ardentiū orationum holocausta assumet. Sup altare quoqz cor diū nostrorū ponemus vitulos: si cornua p̄ducentes et vngulas: et hereticorū sententias: utrūqz testimoniū auctoritate nouerimus cōminuere: et virtutes a vītūs per studiū discretionis separare. Per vngulas em̄ vitulorū que fundunt discretionem accipimus: p̄ cornua vero utrūqz testimoniū p̄cepta notamus: vel certe cornua p̄ducimus: si etia in his q carnis sunt deo placere studeamus. Cornu namqz cū de carne sit: carnem superexcedens dis̄ficit. Quisquis ergo carnis infirmitate deposita: etiam per carnis obsequium opera virtutis effecerit: quasi cornua de carne producit.

## Prolog⁹ quarti psalmit pñia.

**O**ratio pauperis cū anxiat⁹ fuerit: et corā dho effudens R̄it p̄cēm suā. Quis est iste paup̄cius in hoc psalmo notat̄ orō nisi ille de quo ait apostolus. Qui cūz esset dñies: paup̄ p̄ nobis fact⁹ est. Ipse enim vt nos dñitiarum suarum efficeret participes: paupertatis nostre inscepit necessitates. Erinavit nanḡ semetipsum formam serui accipic̄s: in similitudine hominū factus: et habitu inuentus vt hoīo. hūillaut semetipm fact⁹ obedīs vlḡ ad mortē: morte autē crucis. Sicut autē paup̄ p̄ nobis fact⁹ ē: ita et p̄ nobis anxiat⁹ est. Deniqz et p̄ nobis est morti tradit⁹: et p̄ nobis in ligno suspēnsus. Mortuus est ei (vt ait aplus) ppter delicta nostra: et resurrexit ppter iustificationem nostram. Ex humana autē natura habuit vt anxiaret: ex ova habuit etiam vt moriret. Orat ergo caput nostruz in psalmo hoc vt illuc reducamur per gratiam: Unde per prīmū parentis

Xpus quare  
voluit esse  
pauper?  
Philip. ii.a.

i. Cor. xv.a.

# In. bīj. psal. pñta. fo. xxxv.

cecidimus culpam. Potest etiam hec oratio conuenire vnicuique qui pauperē se esse intelligit: et suā miseriā necessitātū agnoscit: quod fallaces esse diuitias seculi isti considerat: et quod horrendū sit in manu deivietis incidere pēsat. Qui post tergū reductis oculis cogitat vñ ceciderit: et circumspectis omnibus que imminent: quas iniunxit calamitates attēdit hec itaq; oia ante metis oculos oīs pauper cōgerat: et pauparē christū p nobis anxiatum cōsiderans miserari suā multitudinem attendat. Quāta in gloria adam fuerit creatus recolligat: et in his omnibus anxiatus non in oculis hominum: sed coram domino precem suam effundat dicens,

Cogitatio  
vnicius salu-  
taris.

## Explanatio quinti psalmi penitentia:

līs.

# D Omīne exaudi oratiō- nem meā: et clamor meus ad te veniat.

In hac oratione quam exposituri sumus quedam ipsi attribuuntur capiti: quedaz nostre cōueniunt infirmitati. Nec mirandum si ea que nobis solūmodo cōgruunt quasi sint sua christus pronuncia: vñ quippe corpus est tota sancta vniuersalis ecclesia: sub christo iesu suo videlicet capite cōstituta. Unde ait apostolus. Ipse est caput corporis ecclesie qui est principis: primogenitus ex mortuis. Ipsa est enim q̄ per prophetam iocūdatur et dicit. Nūc exaltavit caput meū super inimicos meos. Pater enim filium qui est caput ecclesie: super inimicos eius exaltavit: cum destructo mortis imperio: in sue illum maiestatis equalitate cōstituit: cui et dicit. Sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos sca- bellum pedū tuorum. Christus itaq; cum tota sua ecclia: siue q̄ adhuc absit in terris: siue q̄ cum eo iam regnat in celis:

Col.i.  
ps.xxvi.

E.iii

ps.cix.  
Christus cui  
sua ecclia est  
vna persona

# Explanatio diui Gregorii.

vna persona est. Et sicut est vna anima que diuersa corporis membra vniuersitat: ita totam simul ecclesiam vnu spiritus sanctus vegetat: et illustrat. Sicut namq[ue] xps qui est caput ecclesie de spiritu sancto conceptus est: sic sancta ecclesia que corpus eius est eodem spiritu sancto repletur ut vivat: eius virtute firmatur: ut in vnu fidei et charitatis coniugio subsistat: vnde dicit apostolus. Ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum: crescit in augmentum dei. Itud est corpus extra quod non vniuersitat spiritus. Unde dicit beatus Augustinus. Si vivere de spiritu xpi: esto in corpore xpi. De hoc spiritu non vivit hereticus: non vivit scismaticus: non vivit excommunicatus: non enim sunt de corpore. Ecclesia autem spiritum vniuersitatem habet: quis capit suu christo inseparabiliter adheret. Scriptum est enim. Qui adheret domino vnu spiritus est cum eo. Pro membris itaq[ue] orat caput in hoc psalmo: ut corporis sui orationem deus pater exaudiatur: vt et clamor ad divine maiestatis aures ascendet. Quotidie enim orat christus pro ecclesia: de quo testatur apostolus paulus: quia sedens ad dexteram patris interpellat pro nobis. Item et ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Postea autem hec oratio vnicuique conuenire fideli: quia et a deo postulat in bono perseverantiam: et tam sancti desiderij: sed etiam in remissione operationis emitit clamorem. Clamore autem aliquando in bona: aliquando in mala significatione accipitur. Clamat enim iustus cum operatur iustitiam ex desiderio. Clamat et impius cum peccatum adiungit peccato. Clamabat moyses cum populum de egyptiaca servitute liberatur ad terram promissionis per desertum deduceret. Clamabat et populus gomorreus: cu ex frequentissima peccati perpetratione deum ad iracundiam provocaret. Denique et moysi tacenti dictum est a domino. Quid clamas ad me? Et de illis ait dominus. Clamor sodomorum et gomorrorum ascendit ad me. Unde quidam nos admonet dicens. Auferatur clamor de medio vestrum. hic autem pro inremissa operatione clamor accipitur cu dicitur (clamor mea ad te veniat.) Notandum vero est q[uod] cum premisso exaudi orationem statim adiecit: et clamor meus ad te veniat. Illi enim

i. Cor. vi.  
Col. iii.

Clamor est  
onus et malus.

Exodi. cxiij.

# In. bīj. psal. pnīa. Fo. xxxvij.

a domino exaudiri merentur: qui diuini zelo amoris accen-  
si: omnia que possunt bona operantur. Nam qui peruersis  
actionibus assuetus: operibus iniquitatis inuigilat: nequa-  
t̄ dignus est exauditione cum orat. hinc namq; per semet  
ipsam veritas ait. Non omnis qui dicit mihi dñe domine:  
intrabit in regnum celorum. Si volum⁹ iſiſ ut aures dei no-  
stra perueiat oratio: studeam⁹ (necessē est) ut ab omni ad-  
mittione prauitatis nostra mundetur operatio: ut possim⁹  
deo cum propheta dicere: clamor meus ad te ventat.

Mat. vii.

# Non auertas faciem tuam a me: in qua cunq; die tribulor; inclina ad me aurem tuam.

Ad silitudinem dhoꝝ dictū est: qui cū p alicuius suor; cul-  
pa grauiter offendunt: solent eū a cōspectu suo expellere:  
et a familiaritati assistentiū collegio separare a supplicāte fa-  
ciē auertere: roganti venia denegare. De⁹ vero licet cū si  
verbīdō ab eo auertimur: a nobis p iustitiam auertat tñ cūz  
hūilitate ad eū auertimur: ad nos p miam cōuerti nō dedi-  
gnat. Ipse est ei q; dicit. Cōuertimini ad me et ego cōuertar  
ad vos. Et iter. Si impius egerit pniam ab oib⁹ pctis suis  
q; opatus est: et fecerit iudicium et iustitiam: vita viuet et nō mor-  
iet. Qium iniquitatū ei⁹ quas operat⁹ est nō recordabor:  
in iustitia sua quā operat⁹ est viuet. Ecce patet nobis sinus  
misericordie dei. Quare miam dei a nobis excludim⁹: qua-  
re vocationem ei⁹ audire dissimulam⁹: Nō ei solū a cōuer-  
sis nō auertit: sed etiā auersos ut cōuertantur horcat. Hinc  
est enim quod p pphetam dicit. Si dimiserit vir vrofēsuā:  
et illa recedens duxerit virū aliū nūquid reuerteſ ad eam  
ultra? Nūquid nō polluta et cōtaminata erit mulier illa?  
Tu autem fornicata cum amatoribus tuis multis tamē re-  
uertere ad me dicit dominus. Rūlieris derelicta et forni-  
catis silitudinem addūcit: ut ei⁹ cognoscātis pietatem: et  
sciātis eosnos illū grauius offendere quo non cessat: nos  
etiā post delictū vocare. Hoc aut̄ vocationis dei clemētia a  
verte exprimit cum homini auerso p alium ppheta dicitur

Dñs in suos  
iratus quid  
facit.

Misericordia  
dei est beni-  
gnissima.  
Esa. xlvi.

Hiere. iij.

# Explanatio dñi Gregorii.

Et erit oculi tui vidētes preceptorē tuū aures tue audiēt  
vocem post tergum momentis. Ille enim coram positus  
verba dei percipit: qui anteq̄ peccatum perficiat: voluntas  
eius precepta cognoscit: quasi enim adhuc ante faciem  
eius stare est: nec dum eū peccando cōtemnere. Ceterum  
si abiecto timore dei iniquitatē operari cepit: quasi tergum  
in facie eius mittit. Sed et post tergū subsequens dens ab-  
scēdētē admonet: qr etiam nequitas perpetrata ad se eū  
reuerteri persuadet. Audiamus ergo vocem post tergū mo-  
mentis: et ad inuitantē nos dñi (saltē post peccata) reuer-  
tamur: vt si iustitia vīdicāris formidare negligimus: saltē  
vocantis et miserentis pietatem erubescamus. (In quacunq̄  
die tribulor inclina. t.c.) Ecce iam caput nostrum sedet a  
dextris dei: et th̄ se dicit tribulari. Qbi ergo tribulat: nūl in  
corpo: Nā q̄ in corpore tribulat manifeste ostendit cum  
saule persecutori dirit. Saule saule quid me persequeris?  
Et petro ait. Uenio romā iterum crucifigi. Qui enim in se-  
ipso iam pridem crucifixus fuerat: in petro iterū se crucifi-  
xēdū dicebat. Quāuis sit in electorū cordibus etiā aīe tri-  
bulatio quā in eis generat continua penitentia amaritudo  
Qui: enim mala que commisit ante mētis oculos cōgerens  
pro singulis quibuscumq; compungitur: in archano cordis  
magna et amara doloris et metus anxietate contribulatur.  
Solent namq; electi virt ad ea quorum si bī sānt cōscij pec-  
cata mentis intuitum reducere: et modis eorum cauta fin-  
gulatum consideratione perspectis singulis queq; deflere:  
vt hoc modo cordis sui preparent habitaculum dū pervinū  
quodq; erroris sui deplorant ex celum. hic namq; hīere-  
mias ait. Diuīsiones aquarū deduxit oculus meus. Diuī-  
sas quippe aquas ex oculo deducere: est disperitas lachry-  
mas vnicuiq; peccato tribuere: et iniquitatis gaudia sati-  
factionis doloribus compensare: quatenus dum nunc hui⁹  
hunc illius delicti memoria mens acris tangit: simul de  
omnibus in singulis cōmota purgetur. Quod vero ait (in-  
clina ad me aurem tuam) tale est: quasi dicat. Eger sum nō  
possum me erigere ad te: quia nō est hominis dirigere viā  
tuam. Sed tu more fidelis medici inclina ad me aurē tuam  
Inclina aurem: quia nō erigo ceruicem. Scio enim: quia

Act. viii.

Consuetudo  
bona viri ele-  
cti.

Tren. iij.

## In. vii. psal. pñia. f. xxxvi.

Si me erexero longius discedis: humiliauero ppi⁹ accedis  
Sicut enim humiliato appropinquas: ita te ab elato elon-  
gas. Ideo ergo tribulor: ut ad me inclines aurem tuam.

## In quacūq; die inuocauero te / velociter exaudi me.

¶ Nō iā terrena terrena desidero: sed a pria captiuitate  
liberat⁹ celestis cocupisco. Exaudi me ergo orantē non pro  
diutissim⁹ seculi: nō p gloria tēporali: nō p feditate pignor⁹:  
nō p morte inimicor⁹: velociter aut̄ exaudi ut in me adim-  
plexas qd diristi: adhuc loquēte te: dicam: ecce assūm. Mul-  
ti vocāt deū: sed nō inuocat q labi⁹ tantummodo nō cordis  
affectu: orare pcurant. Qui vero deū toto corde desiderat  
fidēter clamat (in quacūq; die inuocauero te: velociter ex-  
audi me) In die inuocat q in mētis punītate deūm exorat.  
Cuius iustitia cū vias suas dño reuelauerit sicut lumē edu-  
citur ⁊ iudicij (sicut ait ppheta) tanq; meridies illustratur  
Un⁹ ⁊ scripti⁹ est. Sentite de dño in bonitate ⁊ in simplicita  
te cordis querite illū. Cordis ei simplicitas d̄ies est: quam  
frāns nō obnubilat: nō obtenebrat mēdaci⁹: nō obscurat in  
uidia: nō obfuscat dol⁹: quā lux v̄itas illuminat: pntie diuine  
claritas illustrat. Scripti⁹ est ei. Cū simplicib⁹ sermocinatio  
ei⁹. Deo aut̄ sermocinari ē: p sue pntie illuminationē hūas-  
nis mētib⁹ volitatis sue archana reuelare. Cū simplicib⁹  
igil de⁹ fmocinari b̄r q illo⁹ mētes b archani celestib⁹ sue  
lspirationis claritate illuminat: q̄s nlla caligo duplicitas ob-  
umbrat. Quo ptra: de nō simplicib⁹ b̄r. Un⁹ sanguinū ⁊ dolo  
sū ab hominibus dñs. Et salomō ait. Spūscit⁹ discipile effū  
gier fictū: ⁊ auferet se a cogitatiōib⁹ q sūr sine intellectu. Cō  
stat ḡ q̄ istos inhabitado illuminat illos recedēdo excecat.

Sap. i.

Prover. xvi.

ps. v.

Sapiē. i. b.

## Quia defecerūt sicut fumus dies mei: et ossa mea sicut cre- mū aruerunt.

# Explanatio diui Gergonis.

Spectat hoc ad id quod dixit: velociter exaudi me: quia si diceret. Opus est ut velociter me exaudias: qd dies mei defecerint videlicet ad defectum velut sumus deuenerunt per dies suos hic vult intelligi omne tempus quo mandata dei postposita: et funestis perit: araru reru accensus desiderius: sibi non deo militans carnaliter virxit. habet eni in hac vita diem suam anima peruersa que transitorio gaudet in tempore et letifera carnalis delectationis perfruis iocunditate. Hinc est qd saluator noster preuaricatrii hierusalem: destructionis sue iustum excidium coimans ait. Et quidem in hac die tua que ad pacem tibi. Diem etenim suam ille tunc populus habebat: quia in re rum labentium opulentia con fidens quiete et successu gaudebat. Quorum nimis oculos prosperitas clauerat: vt nec visitationis sue temp<sup>o</sup> cognosceret: nec imminetum malorum cōtritionem videret. Sicut enim cordis oculos flagella aperient: sic metis aciem aliquotiens succensus prosperi retundant: adeo ut seipsum mens cognoscere non valeat: quam prosperitatis mundane oblectatio captiuat. Hinc namq Salomon ait. Aversio parvulorum interficiet eos: et prosperitas stultorum pdet eos Israheliticum ergo populum prosperitas perdidit: cuius in die sua oculos ne futuri excidi vestitates cognosceret clausit: hec est dies: de qua viere mihi ait. Diem hominis non desideravi. Dicat et fidelis anima. (Defeccerunt sicut sumus dies mei) sumus (sicut est omnibus notum) in altum quidem se imprimit erigit: sed cito deficiens quasi non fuerit euane scit. Sic enim sic humana superbia cum rerum opulentia intumescens se in altum extulerit: a statu sue cellitudinis corruiens ad yma ruit. Hinc namq per semetipsam vetitas ait. Omnis qui se exaltat humiliabitur: et qui se humiliat exaltabit: hinc per prophetam scriptum est. Vidi impiū super exaltatum: et eleuatum sicut cedros libani. Et transiū et ecce non erat: quesui eum et non est invenitus locus eius. Quia in re pensandum est peruersorum potestia qualiter destruitur: quorum nec locus quidem post modicum invenitur. Sequitur. (Et ossa mea sicut crevissim aruerunt.) Per ossa rationem et intelligentiam possumus accipere: que quasi siccate manent: dum facturum virtutum pinguedinem non

Ania pueras  
h<sup>z</sup> hic, diē sua

Prouer. i.

Hiere: xvij.

Luce. viiiij.

ps. xxxvij.

# In. viij. psal. pñia. F. xxxviij.

habent. De qua projecto pinguedine dicit propheta. Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea. Uel per ossa fortiora qui sunt in ecclesia accepimus: quia sicut per ossa corpus nostrum vegetatur: ita per illos corpus Christi quod est ecclesia regitur et sustentatur. Habet enim et corp' chri sti carnem suam: infirmos. s. virtutum carentes fortitudine qui perfectorum indigent sustentatione. De hac carne in persona Christi recte per Job dicitur. Pelli mee consumptis carnibus adhesit os meum. Quod nimis in passione Christi impletum est: quando discipulis fugientibus mulieres steterunt: et usq; ad crucem persecute sunt. Scimus nobiliss expō enim quia in corpore hominis pellis exterius eminet caro vero ossibus introsus adheret. Pelli ergo consumptis carnis os Christi adheret: quia fugientibus et dubitantib' apostolorum qui ei familiariter astiterant mulieres que quasi remotores esse videbantur: nec a cruce suspensi: nec a se pulvi monumento discedebāt. Quia vero sancti viri impfectis delinquentibus cōdoleant: et eorum infirmitatis cōpauit: recte nunc dicitur ossa mea sicut cremum aruerunt. Quod euidenter ostendamus: si vnum exemplum ad medium deducamus. Videamus vnum de ossibus Christi quomodo cum infirmitibus infirmetur: cum dolentibus doleat cum aresentibus arescat. Ait enim. Quis infirmatur: ego non infirmor. Quis scandalizatur: et ego non vror. Vides quomodo omnium in se infirmitates transtulerat omniū casus velut proprios deslebat. Ideoq; ait. vt lugeā oēs qui peccauerunt: et non egerit penitentiā. De qz et oib' ola factus est: vt oēs lucri faceret. Ossa ergo sicut cremūs consumpto adipe arenit: cū perfecti quiq; carnalium infirmitibus condolent et se quasi spūali pinguedine estinat vacuos: dū illos aspicint virtuti auxiliis destitutos. Cui' infelicitatis cām manifeste aperit: cum subiungit.

**Percussus sū ut fenu t' aruit  
cor meū quia oblitus sum co-  
medere panem meum.**

Job. rit.

Pelli mee cōsumptis. i.c.

i. Cor. xl.

i. Cor. ix. v.

# Explanatio dñi Gregorij.

Esa. xi.  
hō feno com  
paratur.

Job. xiiij.

Rom. v. b.

panis pri  
mū hominis

panis noster  
est verbū dei

Luce. iii.

Scriptū est in esaiā. Omnis caro fensi: et ols gloria eius  
quasi flos agri. Et sursum. Uere fenum ut populus. Homo  
nāq̄ feno cōparabilis est: q̄r per naturitatem viret in carne: p  
timentum candescet in flore: per mortē ariet in puluere. Ip̄e  
est enim (iob attestatē) qui quasi flos egreditur et cōteritur.  
hec aut̄ mors et contritio: que ad oēs homines ex iuste dan  
nationis sententia peruenit: ex primū hominis pctō descen  
dit. vñ et apostolus ait. Per primū hominē peccatum itrauit  
et per peccatum mors: et ita in omnes homines mors ptransiit.  
Homo ergo qui si in creatoris obedientia pfectisset: posset  
in eternū uiuere propter inobedientie culpam percussus est  
mortalitate. De qua nimirū percussione in hoc loco dicitur  
(percussus sum ut fenum et aruit cor meum) Quia ergo pri  
mus homo peccando mortē incidit: pro paga generis hūs  
ni successio a rationis intime viriditate cōsequēter exaruit.  
Quare aut̄ cor humanum ab illo aruit virore in quo cōdi  
tum fuit subdendo manifestat. Aut̄ enim (Quia oblitus sus  
comedere panem meum) panē suum in paradiſo primū hō  
conditū habuit: q̄dū in cōcūse mentis vestigio: condito  
ris sui precepta seruauit. Panis aut̄ eius fuit visionis di  
vine delectatio: verbi dei satietas interne quietis gaudiū  
lucis inaccessibilis splendor. sapientie refectio. angelorum  
societas amor dei iubilū spiritus. contemplationis suavitatis.  
collocationis desideriū. securitas mēris presentia crea  
toris. Quē panē tunc profecto perdidit. clī serpentis sugge  
stioni consensit. Tāngēs enim vetitū oblitus est pceptum  
Unū factū est ut qui tenebat arcem beatitudinum: in lacum  
incideret miseriarum. Et qui intime resiciebatur suavitate  
dulcedinis panem postmodū manducaret doloris. Quicū  
q̄ ergo illius portat imaginē. factus est de terra terren⁹/  
panem suum comedere obliuiscitur: quia terrene volupta  
tia. capt⁹ illecebris: in verbo dei non deliciatur: panis ete  
nim noster verbum dei est. Hinc namq̄ per semetipsā vez  
ras ait. Non in solo pane viuit homo: sed in omni verbo  
quod procedit de ore dei. Sequatur ergo obliuionem com  
memoratio et esuriem refectio comitetur: et panem illum  
qui de celo descendit manducantes: et penam euadamus  
mortis perpetiae: et vite participem⁹ eternae: sicut domin⁹

# In. viij. psal. pñia. Fo. xxxix.

ait in euangelio. Si quis manducauerit ex hoc pane vivet Iohann. vi.  
in eternum.

## A voce gemit⁹ met: adhesit os meum carni mee.

Crescente corde ppter panis ⁊ vini inopiam ⁊ oblitione  
vox gemitus emittitur: qd ubi a desiderio vite eterne dese-  
cerit intentio consequenter de corde pcedit malarum cogita-  
tionum vociferatio. In qua nimis os adheret carni si raz-  
io subigitur delectationi. Que nimis vox gemitus dicitur:  
quia per eam ad tristiciam peruenitur. Aut enim in hac  
vita generat dolorem penitentie. aut in futuro cruciatum  
parit vindicte. Possumus quoque per vocem gemitus vocem  
serpentis accipere: quia primi hominibus ut de interdicto gu-  
starerit persuasit: eosque deos futuros fraudis sue dolositate  
permisit Illa est enim vox gemitus pro qua oes peccatum pro qua mor-  
tales ⁊ passibiles facti sumus. Vox pro qua a celestibus gaudijs  
cedidimus ⁊ in valle lachrimarum exulamus. Per hanc vo-  
cem os carni adhesit quia adam eum consensit. habet in se  
vnusquisque adam ⁊ eum. Sicut enim in illa prima hominis  
transgressione suggestus serpens: delectata est eum: conser-  
nit adam: sic ⁊ quotidie fieri videntur dum suggerit dyabo-  
lus: delectatur caro: consentit spiritus. Nos quisque cum te-  
tamur: plerique in delectationem aut etiam in consensum  
labimur. Sicut autem peccatum illud subsecuta est mors  
sic ⁊ peccato consentiens moritur anima quia a vita sua qd  
deus est separatur. Mortui enim sumus quando spilemur  
ossibus mortuorum. Vox tuus est sermo malus: qui ex ore  
nostro procedit. Scriptum namque est. Sepulchrum patens  
est guttur eorum. habemus autem portas per quas mors ps. v.  
tui efferrimur: corporis videlicet sensus de quibus ait: pro-  
pheta. Qui exaltas me de portis mortis: hec sunt enim por-  
tæ per quas mors ingreditur: et per quas mortuus effe-  
ritur. Nam qd per illas mors ingrediatur: testatur alius prophete hiere ix. f.  
ta qd ait Intravit mors per fenestras nostras. Qui ei vidit mille Dat. v. d.  
re ad scupiscendam eam mouit per octo per fenestras admisit. Qui

Adam ⁊ eum  
vnusquisque hunc.

## **Explanatio dñi gregorij**

vero seminat inter fratres discordias / et iniquitate in erculo loquitur: per oris portam mortuus effertur. Et quidem mihi hoc significare videtur innenis extra ciuitatis portam delatus: quem suscitauit iesus. Signat enim hominem delectatione mortuum: et per prauis operis iudicia iam extra portas perlatum. Obsecro domine iesu ut cunctas mee ciuitatis portas iusticie facias ut ingressus in eas coſitear nomini tuo: tueq[ue] maiestati cu[m] iustis p[er] eas intrati: ut mors ibi aditum ingressum locum non habeat: passio non dñeatur sed occupet salus muros eius et portas illius laudatio.

## **Similis factus su[er]e p[er] ilicano collitu dinis: et factus su[er]e sicut niticorax in domicilio.**

**C**pellicanus avis est amans solitudinem in qua venentis animalibus vescitur: et ideo per eam pectoris designatur qui in deserto huic mundi corde habitans: erunosis istius vite captus illecebris veneno delectatur dyabolice persuasionis. Nocticorax: qui alio nomine bubo dicitur: in dirutis ruris domum edibus moratur. Solet autem nocte cantum cantare: per quod notant hi qui in tenebroso tripudiant ope[re]: et in mentum suarum exultant destructione. Sed q[uod]q[ue] f[ac]tus ecclesie missa in mari presentis seculi non solum malos pisces colligit: sed etiam bonos trahit: recte nunc dicitur.

## **Vigilauit et factus sum sicut passer solitarius in tecto.**

**A**poca. xvi.  
**T**u vigilat qui ad aspectum veri luminis mentis oculos aperitos tenet. Vigilat qui seruat operando quod credit: sicut scriptum est. Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua. Vestimentum fides tua est vestimentum tuum operatio tua est. Custodi ergo ne diripiant alieni laborem tuum: ne denuderis et appareat ignominia tua. Esto sicut passer solitarius in tecto. Per passerem que cauta et querula anima est prudenter notat in domibus nidificat. recte homo intelligitur: qui in excelsis

# In. viij. psal. pñ tales. fo. xl.

sus habitans: et solitudinem incolens: pro peccatis suis claram non cessat. Prudentis enim et circumspecti viri est et in alto nidum ponere: et pro peccatis plorare: et solitudinem inhabitare: quatinus et in opere terrena non appetat et in lamentis ventram acquirat: et in habitatione inanum strepitus cogitationum effugiat: ut possit dicere cum propheteta. Elongauit fugiens et manu in solitudine. Uel etiam cap. lxxx.

Pro nostrum pelicanus fuit solitudinis: quando natus est in iudea que erat sola ciuitas plena populo: prophetis visitata et iustis orbata: et spiritu sancti virtute destituta. Tren. i. a  
Nictior ar extitit: quando his qui in tenebris erant regnum dei euangelizauit. De illo namque scriptum est. Quia lux in Joh. i.  
tenebris lucet: et tenebre eam non comprehendenterunt. Si i. Cor. ii. c.  
enim cognouissent: nunc dominum glorie crucifixissent.

Per domiciliū iudeos intelligimus: qd ex parte dirut et erat:  
et ex pte stare videbāt per eo qd circumcisionē tenet es: legem  
et prophetas habeat: sed in eū quod prophete in carne vēturus  
predixerant: nequaquam credebant. Stabat quidem in eis pa-  
rietas carnalis obseruantie: sed corruerat tectum fidei et  
discipline. Occiderunt ergo vitam mortui: et lucem tene-  
bre extinxerunt. Sed quid vitra fecerit audiamus. (Uig-  
lauit et factus sum sicut passer: solitarius in tecto.) Vigila-  
uit: quia a mortuis resurrexit. Qui enim dormiuit in mor-  
te vigilauit in resurrectione. Hinc namque ait. Ego dormi-  
ui et somnum cepi et resurrexi. Hinc iacob in benedictio-  
ne ait. Catulus leonis iuda ad predam filii mei ascendisti.  
requiescens accubisti ut leo: et quasi leena. Quis suscita-  
bit eum? Quis est iste catulus leonis: nisi ille de quo in az-  
poca. ad Johannem dicitur. Vicit leo de tribu iuda. Qui  
ad predam ascendit: quia fortis armatum fortior superue-  
niens expugnauit. Arma eius abstulit quia ure illo quod  
in hominibus habere videbatur eum priuauit. Ille enim  
dum ambigit illicita: perdidit acquisita. Spolia quoque ei  
distribuit: quia vasa ire fecit vasorum misericordie. hic ergo  
leo requiescens accubuit: quia mortem spōre subiunxit. Sed  
nullus eum suscitauit: quia per dominicatis sue potentiam  
ipse a mortuis resurrexit. Et quia post resurrectionem suā  
in celum ascendit: recte cum premissis vigiliavit: subiecit et

ps. iij.

Gen. xlix.

Christus dicitur catulus leonis.

Apoca. v.

f. i.

# Explanatio diui Gregorii

Zoh. iij.  
Pellicani.  
natura.

Deuter. xxxix.  
Osee. vi.

Mat. x.

Iudeorū ma-  
licia.

Luce. viij.

Mat. xxij.

alit Vigilauit et factus sum sicut passer solitarius in tecto.) Qwa solus inter mortuos liber cum patre regnat in celo unde. Nemo ascendit in celum nisi q̄ descendit de celo. filius homis q̄ est in celo. Ferunt philosophi q̄ pellicanus filios suos statim ut nati sunt interficit: postea vero per triduum multo dolore se afficit: eisq; quodammodo nature effectum ostendit. Postea vero mater seipsum vulnerat eosq; sanguine suo resuscitat. Quis vero pr̄ noster et nisi: nisi medicator: deus et dominus homo christus. Jesus qui occidit in nobis omnē iniquitatē: ut meliorem inuentiam⁹ res surrectionē: sicut ipse ait. Ego occidam ego vivere faciam Et de eo per prophetā scriptum est. Unificabit nos post duos dies: in die tertia suscitabit nos Clamat adhuc i solidudine caput nostrum. Uel membrū eius cum eos vocat qui nondum agnoverunt veritatem: clamat in domicilio: dum eos ad penitentiam qui inciderunt multat. Clamat in tecto: cū admonet ut foras mittamus timorē. Unū in euā gelio discipulis ait. Que in aure auditis: pdicatē sup tecto

## Tota die exprobabant mihi inimici mei: et qui laudabāt me aduersum me iurabant.

Cūd iniquus: venerat filius hominis querere et salvum facere quod perierat. Venerat inq; vt auferret se mitū dolētiū vt reconciliaret nos deo: sed uidei quos iniqtatis sue caligo cecauerat: pro nobis mala retribuentes ilium quasi hostem oderant: eisq; maledictionis conuicti exprobantes inferebant cum dicerent. Demonum habebat et cetera insanie delitamenta que euangeliorum liber continet. Qui et si ei aliquando extrinsecus blandirentur: intrinsecus seuebant sicut hi qui eum capere in sermone volentes dicebant. Magister scimus quia verax es: et viam deū in veritate doces et non est: tibi cura de aliquo. Ma-

# In. vii. psal. pñiales. fo. xlii.

Sistrum eum vocabant qui venerant non discendi int̄cio  
ne: sed nocendi cupiditate. Nam q̄ ita se res habeat veri-  
us manifestat: cum tentatores eos et hypocritas vocat.

Quasi ergo aduersum eum iurauerant: qui ex consilio cō-  
tra eum mendacia configebant. Toto etiam vite huius  
tempore/veritatis inimici ecclesie dei exprobant cum eā  
heretica prauitate aut morum dissimilitudine impugnāt.

Plericq̄ autem in causa dei sub dolo et fallaciter intenden-  
tes: et esse se in corpore christi simulant: et pacem ecclesie  
dei occulta machinatione perturbant. De quibus pro-  
fecto hic dicitur. Qui laudabant me aduersum me iur-  
abant hi sunt qui veniunt ad vos in vestimentis ouium

Intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Qui in verbis qui-  
dem socialem videntur habere mansuetudinem: in corde  
vero hostilem gestant furorem. Talis erat iste synon ma-  
gus ab apostolis baptisatus: sed postea ab apostolorum  
principe propter nephanda venalitatē ambitionem re-  
probatus. Unde et dictum est ei. Non est tibi pars in ser-  
mone isto. Num enim spiritus sancti gratiam precio com-

parare voluit: a doctrina christi miser se alienavit. Ipse  
nanc̄ preceperat dicens. Gratis accepisti. gratis date.

Hec est inq̄ heres̄: que ipsa nascientis ecclesie rudimen-  
ta tentauit: et ante alias heres̄ prima apparuit. Cuius

errouia vesania licet ex tunc damnata fuerit: postea ta-  
men in ecclesia germine pestifero pululanit. Nostris ve-  
ro marimē temporibus malicie sue virus exercuit: et totius

ecclesie pacem scismatica infestatione turbauit. Concur-  
uit enim aduersus ecclesiam dei non solum innumerabile  
populi multitudinem: verum etiam regiam (si phas est

dicere) potestatem. Nulla enim ratio sinit ut inter reges  
habeatur: qui destruit potius q̄ regat imperium: et quod

cuius habere potest peruersitatis sue socios eos consortio  
christi efficit alienos. Qui turpissimi lucri cupiditate ille-  
ctus: sponsam christi captivam cupit abducere: et passionis

dominice sacramentum ausu temerario contendit euacua-  
re. Ecclesiam quippe quam sui sanguinis p̄cio redēptā sal-  
uator noster voluit eē liberam: hāc iste potestatis regie iu-  
ra transcendēs facere conatur scīllā. Quāto melius foret

Mat. vii.

Simon ma-  
gus fut ab a-  
postolis bap-  
tisatus.

Actus. viii. d

Wat. x.

Regis iniqu  
condiciones.

ff. 4.

# Explanatio dñi Gregorii

Sibi dominam suam esse agnoscere: eos religiosorum principum exemplo devotionis obsequium exhibere: nec contra deum fastum extendere dominationis: a quo sue dominus accepit potestatis. Ipse est enim qui ait: per me reges regnant. Sed immense cecatus cupiditatis caligine: et diuinitate (ut patet) ingratus beneficio: et contra deum fastum terminos quod posuerunt patres nostri: contempto diuino timore transgreditur: et contra catholicam veritatem sue furore tyrannidem effuderatur. In tantum autem sue temeritatem extendit vesanie: ut caput omnium ecclesiarum romanam ecclesiam sibi vendicet: et in domina gentium terrene ius protestatis usurpet. Quod omnino ille fieri prohibuit qui hanc beato petro apostolo specialiter commisit dicens. Tibi dabo ecclesiam meam. Obstruant ergo os loquentibus iniqua et os hereticorum acies obmitescat: or nullas vires habent: quod ipsius voce veritatis inuenient destructum. Seqtur.

**Quia cinerē tāquā panē ināducabā: et potum meū cum fletu miscebam.**

Ex hoc maxime scribe et pharisei redemptorem nostrum criminabantur: quod publicanos et peccatores non solum non respuebat: sed etiam cum illis in cibo et potu comunicabat. Unde quidam eorum indigni ferentes dicebant. Quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit magister vester? Sed ille qui non iustos sed peccatores vocare volebat quod dicebat. Non est opus sanis medicus: sed male habentibus. O immensam dei clementiam. O inestimabilem gratie charitatem. Illos volebat curare qui salutem nolent habere: qui aduersis salutem suam armati et freneti cor more medicis recusantes: volebat potius ex infirmitate morte incurrire quam vitam ex salute inuenire. Sed cineres redemptor noster manducabat: quando in corpus suum eos traciebat. Cineres namque erant: quod dum principem tenebrarum magis quam auctorem sequerentur luminis: in eorum cordibus quod si extinctus fuerat diuini profectus ignis amoris. Cine-

Prover. v.  
4. q.

Matth. xvi.

Wat. ix.

Wat. ix.

Judei erant  
cineres.

# In. viij. psal. pñtales. Fo xlj.

res inq̄ erāt videlicet nullo apti vsui: et sine charitatis ḡ lu-  
tino omnino dissoluti. Quis non has miretur misericordie  
dei diuitias? Quis iam de remissione peccatorum despe-  
ret? Quis non credet se si conuertatur veniam cōsequi: cu-  
ndat etiaꝝ incredulos tanta benignitate admitti? Unde  
aut apostol⁹. Si enī cū inimici essemus reconciliati sumus  
deo per mor tem filii eius. multo magis salut erimus ab  
ira per ipsum Quia ergo redēptor noster in mundum veni-  
ens vasa ire fecit vasa misericordie: et omnibus ad se veni-  
entibus pietatis sue s̄num aperuit: recte nunc dicit. Qz ci-  
nerem tanq̄ panem manducabam: et potum meum cū fle-  
tu miscebam) Que autem esuries eius vel sitis ei⁹ fuerit ip-  
se euidenter ostendit: cum ait. Deus cibus est vt faciat vos  
luntatem patris mei qui misit me. Et iterum De oportet  
operari opera patris mei qui misit me donec dies est. Ne-  
nit nos qn̄ nemo operari potest. Que sūt hec patris opera  
que in die dicit et non in nocte operanda: nisi salutifera a-  
grī intellectualis cultura? Ipse est enim homo qui semina-  
vit bonum semen in agro suo: ad cuius culturā postea ope-  
rarios destinabat: cum diceret. Missis quidē multa: opera  
rī autē pauci. Rogate ergo dominū messis: vt mittat ope-  
rarios in messe suā. Quis sit ergo iste ager ipse ostēdit cu-  
agrū mūdū et semen dixit esse verbū dei. Seminavit ergo  
vt meteret: missus et māducaret. Huius agri fructū quoti-  
die colligit: et quasi eo pascitur cu electorū profectiūns de-  
lectatur Unde sponsus in cantico cāticorū dicit. Comedifa-  
uum cum melle meo. habet iste homo et vineam/ sāctam  
videlicet ecclesiāz: ad quam excolendam priuomane ope-  
rarios misit: et postea singulis quibusq̄ temporebus mitte-  
re non cessauit: patet ergo q̄ sicut agrum excoluit ut come-  
dat: ita vineā plātauit ut bibat Bona vinea que vuarū de-  
corata coloribus: et dilectionibus ac perseverantie palni-  
tibus propagata regi omnīū suauē in fructib⁹ suis haus-  
sum prebet. Bona inq̄ vinea q̄ pot dicere vinea sui paci-  
fico/ in ea q̄ habet populos. Que est illa q̄ habet populos/  
nisi sancta ecclesia p̄ totum orbē diffusa. Illa nāḡ habet po-  
pulos/ q̄ ex oī parte terrarū recte credētes stinet. In hac  
ergo solū mō elect⁹. q̄sq̄ vinea efficit/ q̄ nullū aliquā fructū

Ro.vii.

Joh.iii.e.  
Joh.v.

Math. ix.

Cah.v.

ff. iii.

# Explanatio diui Gregorij.

ferre poterit: qui ab unitate ecclesie discedit. Eo enim deo poculum subtrahit: quo hereticorum inepte garrulitati consentit. Quid enim sit deus nisi fidem nostram. Unde et a muliere samaritana quesiuit bibere: de cuius eum non legimus aqua bibisse. Sed spiritualem potum ei mulier obtulit: cum mundi eum saluatorem agnouit. In cruce quoque postius sicutiebat et penitentiam peccantium et fidem exoptabat perfidorum. Sed vinea domini Iabaoth in patribus a deo plantata: et doctrine aratro et verbi lagonibus per manus prophetarum exculta: nonissime in amaritudinez versa: dum ei vinum leticie ferre debuit feralis intudie acetum porredit. plerumque etenim bonum vinum corruptitur: et in acetum mutatur. Quia ergo ille populus et in patribus sanctis et in filiis nequam extitit: quasi primo vimnum postmodum vero acetum fuit. Fuerunt tamen aliqui etiam inter illos qui hunc omnium saluatorem crediderunt: fuerunt et qui de peccatorum profundo ad misericordiarum se patrem leuauerunt. Quis enim pluribus aut maioribus criminibus vnic obligatus extitit: mulier illa peccatrix: de qua scriptum (ut ait euangelista) demonia eiecit? Nam et zacheus publicanus et raptoribus publicanus ipse et raptor prefuit et tamen ad ipsius hospitium dei filius duerit. Sed et symon indigne tulit de admissione mulieris: et turba murmurauit de hospitio peccatoris: poculum namque suum cum fetu miscuerat. et ideo sibi inimicorum proteruitas reprobarat. Quod quotidie in ecclesia fieri cernimus: cum peccatores pro peccatis suis plangentes christum indui: et ad ipsius intrare unitatem videamus. Uel certe poculum deo cui fletu miscere est alios ab exterioribus introrsus trahere: alios ab interioribus exterius iactare. Scimus enim quia potus ab exterioribus interioris trahitur fletus ab interiori exterioris deriuatur. Quia ergo conditor noster occulta nostra examinat: et non solum opera: verum etiam intentiones radicibus pensat: occulto eius iudicio sit ut quosdam qui in oculis hominum: iusti esse videntur / reprobent: quosdam criminibus reos per penitentiam correctos salvant. Et cum iuxta apostoli sententiam: neque volentis: neque currentis sed miserentis sit dei: alios qui coruerat miseris

# In. bīj. psal. pnia. fo. xlviij.

corditer erigite: alios qui stare videbantur cadere iuste permittit. Ex peccato nāqz primi parentis accepimus: vt nec in ipsa iustitia stabiles esse possumus: sed aut contra deum nobis bonum quod facimus imputando eriguntur: aut contra proximos in superbiam leuamur: vnde et subditur.